## AMALTHEO (Cornelio Paolo)

## CARMINA (1404 vers)

## C. PAULUS AMALTHEUS IN LAUDEM AEMILIANI CINBRIACI AD PETRUM HAEDUM

C\_1 v.1 Quantus Iasonia Tiphys fuit, Haede, carina,  
 2 Automedon curru gloria quanta fuit,  
 3 quantus et Alcides nodosae robore clavae,  
 4 aut cestus Pollux munere, castor equis,  
 5 Phillyrides herbis, medica Podalirius arte,  
 6 aut testudinea quantus Apollo lyra ;  
 7 tantus Pierias venit Aemilianus ad artes  
 8 dum canit Heroo Caesaris acta pede.

C. PAULUS AMALTHEI AD CIMBRIACUM POETAM ET COMITEM PALATINUM.  
TETRASTICHON

C\_2 v.1 Jamdudum incertum est, nec sat me iudice constat,  
 2 Cimbriace, Aoniae fama decusque lyrae,  
 3 num tua jam superent priscorum carmina vatam  
 4 an sint materia nobiliora sua.

AD MAGNIFICENTISSIMUM SAPIENTISSIMUMQUE VIRUM DOMINUM BERNARDUM  
SCRIBAM SENATOREMQUE DIVI CAESARIS

C\_3 v.1 Si dedit Alcinoos non dives poma colonus,  
 2 accepit timidus si Polyphemos oves,  
 3 divitias Croesus sumpsit, Mida nobilis aurum  
 4 et Ditis Stygiis munera cepit aquis,  
 5 si patrem Oceanum rivi petiere minores  
 6 et capiunt parvi flumina fontis aquas :  
 7 tu quoque Pierii dives, Bernarde, furoris  
 8 accipe versiculos hac ratione meos.

AD MAGNIFICENTISSIMUM VIRUM EXCELLENTISSIMUMQUE IURIS PERITUM IOHANNEM FUXMAGUM  
PAULI AMALTHAEI POETAE LAUREATI CARMEN INCIPIT

C\_4 v.1 Exigis ut nostro donem te, Fuxmage, versu  
 2 sedulus et nugas quaeris habere meas.  
 3 Nec satis esse putas leges versare Solonis,  
 4 nec sat Caesareo consulere usque foro ;  
 5 quod licet accedas auremque et Principis ora,  
 6 detur et imperio te propiore frui,  
 7 et quascumque pio volvit sub pectore curas  
 8 Caesar in arbitrio nunc velit esse tuo :

9 non tamen Aonias spernis, vir magne, Camenas,  
 10 non Phoebi plectrum, non Heliconis aquas.  
 11 Ergo mitto tibi nostrum donoque libellum,  
 12 quem mea non longo Musa calore tulit.  
 13 Quodsi Maecenas nostro sis, Fuxmage, plectro,  
 14 cantabo semper teque tuamque domum :  
 15 ut sis Austriacis non longe natus ab oris,  
 16 qua celeres Athesis colligit acer aquas ;  
 17 et quid de stomacho dicaris, Fuxmage, vulpis,  
 18 non ingrata meis dictio carminibus.  
 19 O equidem felix : si quid mea carmina vivent,  
 20 ibis perpetuo docta per ora virum.

DE FAUSTISSIMO ADVENTU DIVI CAESARIS FEDERICI III

C\_5 v.1 Caesar ad Oenotrias confert se maximus oras :  
 2 urantur nostris thura Sabaea focus ;  
 3 et si quando mihi facilis fuit aurea Clio,  
 4 aut favit coeptis pulcher Apollo meis :  
 5 nunc Helicon a sacrae dulcesque relinquitte Musae,  
 6 Permessi latices Aoniumque nemus.  
 7 Imprimis tu, Phoebe, veni, cui tempora laurus  
 8 ornet et ingenum spica Cilissa caput :  
 9 qualis Aloidum post tela trisulca Gigantum  
 10 movisti citharae verba secunda tuae.  
 11 Per te dicta Jovis toto victoria caelo  
 12 et plus quam solito tu mihi laetus eras.  
 13 Talis et huc properes : et mecum Caesare dignum  
 14 Caesaris adventum, Phoebe superbe, cane.  
 15 Et quae cura Virum nostras commovit ad oras  
 16 et quidnam Venetas visere jussit opes ?  
 17 Caesar ut eripuit misera formidine Natum,  
 18 quem male detinuit Belgica perfidia,  
 19 et sensere omnes quantus sit Caesar in armis,  
 20 etsi non simulet vincere posse Jovem,  
 21 et postquam sceptrum longa ditione tenendum  
 22 restituit manibus, Maximiane, tuis  
 23 et dignas tanto persolvit crimine poenas  
 24 Belgicus et quisquis non tua jura timet :  
 25 mens fuit in Veneta curas deponere terra,  
 26 hic ubi Gradivus proelia nulla movet.  
 27 Hic non bella cient : hic non discordibus armis  
 28 contendit largas hostis avarus opes.  
 29 Jam galeae in rastros, in falcem vertitur ensis,  
 30 lorica effecto vomere sulcat humum.  
 31 Omnia perpetua dudum jam pace quiescunt :  
 32 Jupiter has terras incoluisse velit.  
 33 Praetereo innumeras urbes, tot castra, tot agros,  
 34 tot loca nequitia facta beata sua.  
 35 Non, si mille meo resonent sub pectore voces  
 36 et faveas toto numine, Phoebe, mihi,  
 37 dicere delicias possem placidosque recessus,  
 38 quos Veneta tellus in regione creat.  
 39 Haec igitur divus statuit loca visere Caesar,  
 40 numina qui pacis atque quietis amat.

41 Forte haec causa levis nec Caesare digna videtur :  
 42 sic tamen et curas Jupiter ipse levat.  
 43 Fulmine nam postquam dejecit Pelion Ossa.  
 44 Et solvit poenas sanguine partus Opis,  
 45 saepe deus petiit falsa sub imagine terras  
 46 et se quaesivit furta minora deo.  
 47 Saepe etiam calamo fortes fixisse leones  
 48 crediderim atque humeris saepe tulisse plagas.  
 49 Numine deposito solis habitabat in antris,  
 50 o ubi majestas, Jupiter, illa tua ?  
 51 Omnia victorem si Marte sedente decebant,  
 52 quis neget hoc nostrum posse decere Jovem ?  
 53 Quodsi forte meae ratio est infirma Camenae  
 54 fortia nec tangit pectora cura levis.  
 55 Est mihi scire nefas magni secreta Tonantis :  
 56 nec quaero ulterius, est mihi scire nefas ;  
 57 seu venit ut Venetos visat sanctumque senatum  
 58 et fractam nulla mobilitate fidem.  
 59 Sive quod instituit Caesar loca sancta videre  
 60 juxta Sontiacas et Natisonis aquas  
 61 non procul horrisoni septeno a fonte Timavi,  
 62 hic ubi Amyclaeis perstrepit amnis aquis,  
 63 hic ubi post nati fraternaue funera matrem  
 64 Phasiacos perhibent edocuisse dolos.  
 65 Hic Aquileia jacet veteri prostrata ruina,  
 66 inter Iuleos urbs veneranda lares.  
 67 Attila Pannoniae laus, nostrae infamia terrae,  
 68 dum peteret Latium Marte favente solum,  
 69 dicitur hanc urbem bello expugnasse trienni  
 70 augurio monitus aufugientis avis.  
 71 Non tamen hanc penitus disjecit barbarus hostis :  
 72 exstat adhuc veteris nobilitatis honos.  
 73 Elatae turres et ducta Palatia caelo  
 74 et templum tota nobile Iapydia.  
 75 Illic Hermagorae tegitur venerabile corpus  
 76 et Fortunati molliter ossa cubant  
 77 multaue praeterea sanctorum membra virorum,  
 78 vota quibus populus nocte dieque facit.  
 79 Forsitan huc properas quidni ? Justissime Caesar,  
 80 qui colis aeterna religione deos.  
 81 Sit quodcumque placet venturi Caesaris omen,  
 82 hoc precor ut faustis prodeat alitibus.  
 83 Felix illa dies et luce beatior omni,  
 84 qua primo nostrum viderit ille solum.  
 85 O quot erunt flavae donati Palladis auro,  
 86 o quot virtutis praemia digna ferent !  
 87 Mille quidem vates cernes jurisque peritos  
 88 auratosque equites philosophosque graves.  
 89 Felices urbes, felicior omnibus illa,  
 90 qua primo faustum triverit ille pedem.  
 91 Felix ripa quidem Venetae confinia gentis,  
 92 qua Benacus aquas ad maris instar agit  
 93 et tu lascivo gaudens Verona Catullo,  
 94 qua rapidas Athesis in mare pellit aquas,  
 95 tu quoque non pavido quondam Vincentia Cimbro  
 96 fundata audaces ad Bachilonis aquas :

97 vos eritis faustae venturo Caesare terrae,  
 98 per vos caesareum nempe teretur iter.  
 99 Tum qua Meduacus coeptas sibi colligit undas,  
 100 in Tarvisinum deveniemus agrum.  
 101 Longa via est dudum : faustum jam dirige gressum  
 102 ad Naucellinas, maxime Caesar, aquas.  
 103 Hic tibi candiduli gens est devota Naonis,  
 104 hic poteris plures vivere Luciferos.  
 105 Eia agite o cives longas ex ordine pompas  
 106 ducite : nam vestra haec gloria, vester honos.  
 107 Prodeat indutus festiva veste sacerdos  
 108 et canat in media carmina sacra via.  
 109 Huc properent casti pueri innuptaeque puellae  
 110 et laeti juvenes pallidulique senes.  
 111 In manibusque ferant victricia signa Minervae  
 112 et quicquid pacem justitiamque decet.  
 113 Dicite tum mecum faustum pro Caesare carmen  
 114 fundat et immodicas femina virque preces.  
 115 Maxime rex salve, salve faustissime princeps,  
 116 Teutonicum regimen et Latiale caput,  
 117 cui deus antiqui promisit Nestoris annos,  
 118 ut regnet tecum Natus et ipse senex.  
 119 Sic tibi Pannonios detur frenare rebelles  
 120 serviat et Nato Belgica turba diu.  
 121 Tu nostri miserere, precor, fessisque quietem  
 122 supplicibus veniam flentibus atque dato.  
 123 Ecce Naonaeos vexat discordia cives  
 124 nec tuti in proprio possumus esse lare.  
 125 Proh scelus indignum ! Cur lustris quinque peractis  
 126 non cessat tandem pessima seditio ?  
 127 Nos tua turba sumus, seu nos obsistere turmis,  
 128 seu nos in rabidas jusseris ire feras.  
 129 Pro te Sithonias glacies Scythicasque pruinas  
 130 possumus et subitam, Caesar, adire necem.  
 131 Ergo tu nostrae tandem miserere ruinae,  
 132 Caesar, et oppiduli jam miserere tui.  
 133 Haec ego concinui Naucelli natus ad undas.  
 134 Paulus Amaltheae prima favilla domus.  
 135 Quae si grata tibi sunt, invictissime Caesar,  
 136 non dubito genium carmen habere meum.  
 137 Post ego plura canam et vestrae praeconia laudis  
 138 et dicam Austriacae facta superba domus.  
 139 Nunc quod composui non longo concitus oestro,  
 140 accipias laeta fronte poema precor :  
 141 sit licet insulsum nec tanto principe dignum  
 142 nec Phoebum sapiat Pieriasque deas,  
 143 non tamen hoc doctas quaeso tibi laeserit aures :  
 144 offendit nusquam pauper acerra Jovem.

AD EGREGIUM IURIS CONSULTUM GULIELMUM GRAECILUM

C\_6 v.1 Graecile, doctarum custos sanctissime legum,  
 2 interpres juris Caesareique fori,  
 3 cui virtus praeclara frui dedit aure Tonantis  
 4 et Latii propius ora videre ducis :

5 te duce Palladio Caesar nos induit auro,  
 6 te duce sum lauro nobilis Aonia.  
 7 Ergo pro tanto quidnam tibi munere reddam,  
 8 cum sim pauperior quam miser Irus erat ?  
 9 Non nos Gallaico quod foderit Astur in agro,  
 10 nec dabimus flavi dona beata Tagi,  
 11 nec quod Erythraeo dives dedit unda profundo,  
 12 nec quod phoenicis funere colligitur.  
 13 Ista sub imperio Fortunae et versilis orbis,  
 14 ista fluunt veluti sole cadente nives.  
 15 At tibi, quod nec aquae nec flamma auferre nec Euri  
 16 annorum aut morsus aut Jovis ira potest,  
 17 nos dabimus carmen : Genium si carmen habebit,  
 18 Graecile, dat nomen, dat sine morte decus.

DE QUINQUE VOCALIBUS QUAE ASCRIBUNTUR AQUILAE BICIPITI CAESARIS

C\_7 v.1 Lemmata sint aquilae cur sic adscripta bifronti,  
 2 quae satis obscure quinque elementa notant,  
 3 si quis scire cupis, paucis adverte) docebo :  
 4 hae sunt vocales, Rex Federice, tuae.  
 5 Prima docet, quianam volucrum regina vocatur  
 6 signa in perpetuum Caesaris atque Jovis.  
 7 Proxima, ut imperio fuit haec electa latino,  
 8 quando caput mundi Martia Roma fuit.  
 9 Tertia justitiam divini Caesaris addit,  
 10 quantam Dictaei non habuere foci.  
 11 Quod superest, aio binas monstrare figuras,  
 12 omnia Caesareas vincere posse manus.  
 13 Caesar habes felix, si vero creditur, omen :  
 14 aptior est titulis littera nulla tuis.

DE CORVO ALBO DIUI CAESARIS

C\_8 v.1 Quid tibi Phoebiei nocuerunt, corve, furores,  
 2 cum Maeandrus jam tibi cedat olor ?  
 3 Ecce per invicti spatiaris Caesaris aulam  
 4 lacteus et nulla est corpore menda tuo.  
 5 Lilia sic fulgent, gelidae sic mane pruinae,  
 6 sic nix in Scythicis albicat ipsa jugis.  
 7 Ergo ubi pro functa solvisti virgine poenas,  
 8 unde tibi tandem culpa piata venit ?  
 9 At puto (nec fallor) crimen tibi Caesar ademit,  
 10 cum non admittit principis aula scelus.

RESPONSIO CORVINI PRO CORVO

C\_9 v.1 Et mihi Phoebiei nocuerunt, Paule, furores  
 2 et sceleris poenas candida penna luit.  
 3 Ast ego Caesarea spatior quod lacteus aula,  
 4 nunc volucris varias disce, poeta, vices.  
 5 Displicui : voluit Phoebus nigrescere pennas ;  
 6 candentes Caesar reddere, quod placui.

## DE EODEM CORVO ALBO ET DE CORVINO RESCRIPTIO

C\_10 v.1 Laudavi niveum blando modo carmine corvum,  
 2 inter delicias Caesaris atque jocos.  
 3 Pro quo Corvinus Phoebea nobilis unda  
 4 rescripsit Clario proximiora deo.  
 5 O felix equidem : falso nec Apollinis ales  
 6 cum sit et arguto carmine factus olor.